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analizuje znaczenie przyimka ónśp (za kogoś, dla dobra kogoś, na czyjąś korzyść) i od­
wołuje się do szerokiego kontekstu wypowiedzi Nowego Testamentu na temat charakteru 
śmierci Jezusa. Nie interpretuje wprawdzie relacji o Ostatniej Wieczerzy, ale stwierdza, że 
słowa Chrystusa „«To jest ciało moje» znaczą zgodnie z ówczesnym rozumieniem znaku: 
to jestem Ja” (s. 253).

Monografię kończy rozdział siódmy, który można nazwać syntetycznym, gdyż zostały 
w nim omówione podstawowe elementy chrystologii (implicite).

Jaki wniosek nasuwa się z analizy monografii ks. prof. M. Uglorza Teologia zwiasto­
wania i czynów Jezusa? Otóż trzeba przyznać, że jest to książka wartościowa i oryginalna. 
Autor przyjął bowiem inną niż J. Gnilka perspektywę „zwiastowania i czynów Jezusa” 
J. Gnilka starał się naświetlić postać Jezusa w kontekście politycznym, religijnym i socjal­
nym, natomiast dla ks. dr hab. M. Uglorza podstawowe znaczenie mają przede wszystkim 
teksty Ewangelii, ale analiza tych tekstów nie jest oderwana od Sitz im Leben Jezusa, 
a zwłaszcza od tła starotestamentowego. Prezentuje on dobrą egzegezę, odwołującą się do 
filologii i najnowszych badań ostatniego dziesięciolecia, nie pomija też kontekstu religijne­
go środowiska nauczania Jezusa. Cenne są też dwa rejestry umieszczone na końcu książki: 
rejestr autorów i rejestr tekstów biblijnych. W podsumowaniu należy stwierdzić, że książ­
ka ta  jest wartościowa, stanowi wzbogacenie polskiej teologii oraz każdego, kto z wiarą 
przyjmuje orędzie Chrystusa. Dlatego należy ją  polecić nie tylko biblistom, pracownikom 
naukowym i studentom, ale także tym wszystkim, których interesują zagadnienia biblijne, 
niezależnie od wyznania.

Ks. Janusz Czerski

Ks. Włodzimierz Cyran, Służba jednania. Kapłańsko-liturgiczny charak­
ter apostolskiej posługi św. Pawła według 2 K or 1 - 7 ,  Lublin 1999, Red. 
Wydawn. KUL, ss. 309.

W polskiej literaturze naukowej od dawna odczuwało się brak komentarza egzegetycz- 
nego do tak ważnych pism św. Pawła, jakimi są Listy do Koryntian. Jedyny taki krytyczny 
komentarz, pióra ks. prof. E. Dąbrowskiego, pisany był jeszcze przed Soborem i ukazał się 
w serii „KUL-owskiej” w roku 1965. Zrozumiałe, że z wielu względów nie spełnia on już 
oczekiwań współczesnych biblistów ani nawet „zwykłych” miłośników Słowa Bożego.

Z radością zatem trzeba powitać książkowe wydanie rozprawy doktorskiej W. Cy­
rana, pisanej pod kierunkiem wytrawnego specjalisty, o. prof. Hugolina Langkammera 
OFM. Podtytuł pracy wskazuje na charakterystyczny aspekt teologii św. Pawła, podjęty 
przez ks. Cyrana. Zwrócił on mianowicie uwagę na słownictwo ofiarnicze Apostoła Na­
rodów, zastosowane do jego posługi. Na wzór samego Chrystusa, św. Paweł interpretuje 
swoje życie w kategoriach ofiary. Autor rozprawy ograniczył pole badań do jednego zale­
dwie spośród Listów Pawła, a nawet do jego połowy (2 Kor 1 -7 ) . Zdaje on sobie sprawę 
z tego zawężenia bogatej myśli teologicznej Apostoła. Było to jednak konieczne, aby do­
konać pogłębionych analiz egzegetycznych, które z kolei mogą stanowić punkt wyjścia dla 
opracowań syntetycznych tej problematyki, tak istotnej dla życia chrześcijańskiego.

Praca dzieli się na siedem rozdziałów, z których pierwszy wprowadza w zagadnienia 
literackie i historyczne 2 Kor. Tutaj też znajdujemy ciekawe propozycje dotyczące struk-
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tury literackiej pierwszej części listu. Idąc za sugestiami innych badaczy (zwł. Rollanda), 
wykazuje Cyran koncentryczną budowę całej tej obszernej jednostki literackiej i wyod­
rębnia w niej sześć perykop tematycznych, które staną się przedmiotem badań kolejnych 
rozdziałów rozprawy. Głębokie analizy strukturalne i filologiczne prowadzą zawsze do 
zwięzłych wniosków teologicznych w podsumowaniu każdego rozdziału. To wszystko spra­
wia, że pracę ks. Cyrana można uznać za nowoczesny komentarz do 2 Kor 1 - 7 .  Tytuły 
nadane poszczególnym perykopom wskazują na specyficzne ukierunkowanie pracy:

-  Liturgiczne „Amen Bogu na chwałę” (2 Kor 1,1 -  2,13);
-  Uzdolnienie do posługi Nowego Przymierza (2,14 -  3,6);
-  Chwała Boża na obliczu Chrystusa (3,7 -  4,6);
-  Ofiarna służba w duchu wiary (4,7 -  5,10);
-  Posługa jednania (5,11 -  6,10);
-  Oczyszczenie świątyni. Podsumowanie apologii (6,11 -  7,16).
W trakcie analiz korzysta Autor obficie ze współczesnych metod hermeneutyki bi­

blijnej, zalecanych w najnowszym dokumencie Papieskiej Komisji Biblijnej o interpretacji 
Pisma świętego w Kościele. Zakończenie (s. 269-277) jasno zestawia wyniki badań anali­
tycznych poszczególnych rozdziałów i podprowadza ku wyciągnięciu wniosków egzysten­
cjalnych: „Kultyczny charakter posiada nie tylko prorocko -kapłańska misja Apostoła, lecz 
również życie każdego chrześcijanina (... )”

Cennym aneksem do książki jest przekład 2 Kor 1 -7 , „uwzględniający zarówno wnio­
ski z egzegezy przedstawionej w pracy, jak też strukturę tekstu prezentowaną wcześniej 
na tekście greckim” (s. 279-292). Jest to przekład roboczy, bardzo literalny, ale właśnie 
dlatego ułatwia on lekturę książki mniej przygotowanym „technicznie” czytelnikom. Ca­
łość zamyka obszerny zestaw bibliografii, podzielony na dwie części: wybrane komentarze 
do 2 Kor (jest ich ponad 20) i opracowania monograficzne (s. 295-306). Brak niestety in­
deksów (nazwisk, cytatów biblijnych czy np. paralel ąumrańskich, obficie przytaczanych 
w toku pracy). Na szczególne podkreślenie zasługuje dokładna korekta tekstu, dokonana 
przez samego Autora. Książka może służyć za wzorzec rozprawy doktorskiej z biblistyki. 
Zarazem jednak skorzysta z niej każdy, kto interesuje się bogatą problematyką teologii 
św. Pawła.

Ks. Antoni Tronina

Warszawska Seria Biblijna

Okazją do jej prezentacji jest ukazanie się szóstego tomu, który stanowi całość z to­
mem siódmym, jako że te dwie pozycje obejmują Księgi dydaktyczne Pisma świętego (z do­
łączoną tu z grupy ksiąg prorockich Księgą Lamentacji). Serię zaplanowano na dziesięć 
tomów. Wydawane są równolegle tomy ze Starego i Nowego Testamentu. Seria nosi nazwę: 
Wprowadzenie w myśł i wezwanie ksiąg biblijnych i jest pracą zespołową pod redakcją Ja­
nusza FYankowskiego (ATK, Warszawa 1987-). Dotychczas ukazały się: t. 1: Pięcioksiąg 
(oprać. Stanisław Wypych, Warszawa 1987, s. 212), t. 6: Mądrość starotestamentowego 
Izraela. Przysłowia, Hiob, Kohelet, Syrach, Księga Mądrości (oprać. Stanisław Potocki, 
Julian Warzecha, Tadeusz Brzegowy, Bogdan Poniży, Warszawa 1999, s. 234), t. 7: Pieśni


